ATA Nº 09/2016

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO IPRESVEL

[bookmark: _GoBack]Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezesseis, às dez horas, em sua sede, à Travessa das Flores, cinquenta e oito, centro, reuniram-se os membros do Conselho Administrativo para reunião ordinária. A Diretora-Executiva, Tânia Giacomin De Bortoli saudou a todos e iniciou os trabalhos demonstrando o Balancete do mês de outubro de dois mil e dezesseis, com suas respectivas Receitas e Despesas, onde os rendimentos da Carteira totalizaram zero vírgula setenta por cento no mês. Posteriormente, fora apresentado o Relatório de Gestão de Investimentos, onde a Carteira de Ativos do Instituto totalizou o valor de dezessete milhões, seiscentos e oito mil, setecentos e setenta e um reais e setenta e nove centavos, com rentabilidade acumulada de dezesseis vírgula quarenta e sete por cento. Após, foi lida e discutida a proposta da Política de Investimentos para o próximo ano, apresentada pela Assessoria Financeira no último dia nove, sendo aprovada por unanimidade pelos conselheiros. Posteriormente, foram comunicados sobre a aposentadoria do servidor Darci Antônio Serighelli, em caráter integral, por invalidez permanente, conforme laudo médico circunstanciado. Também foram comunicados que está iminente a aposentadoria da Professora Ana Angélica De Bortoli Bonomini, cuja pendência está na descrição e fundamentação das verbas incorporáveis no valor do benefício. Prosseguindo, os Conselheiros Alexandre Gatelli e Silvano Zamboni compartilharam os assuntos discutidos no I Seminário Catarinense de Gestão e Controle de Regimes Próprios de Previdência Municipais. Na sequência, foi discutido e cancelado o evento que seria realizado com os servidores para apresentação do Relatório de Governança, em virtude da festa do município e envolvimento dos servidores nos preparativos. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião, da qual foi lavrada esta ata, que segue assinada pelos presentes.

Estado de Santa Catarina
Município de Salto Veloso
IPRESVEL – Instituto de Previdência Social dos
Servidores Públicos do Município de Salto Veloso

TÂNIA GIACOMIN DE BORTOLI
ANBIMA CPA 10
Diretora-Executiva do IPRESVEL

MÔNICA GIACOMIN
ANBIMA CPA 10
Conselheira Administrativa
SECRETÁRIA

ARNALDO ELÓI BENVEGNU JR
Conselheiro Administrativo

PAULO HOFFELDER
ANBIMA CPA 10
Conselheiro Administrativo
PRESIDENTE

RUDIMAR CORNELLI
Conselheiro Administrativo

MIRIAN ANA RECH DA LUZ
Conselheira Administrativa
image1.png